
ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

6 Απριλίου 2022
ώρες: 17.00-20.30

Επίκαιρα θέµατα ∆ηµόσιας Υγείας 
(webinar series από το ΕΚΠΑ)

6ο Webinar:
Στοµατική και Γενική Υγεία:

Μία αµφίδροµη σχέση -
Παγκόσµια Ηµέρα

Στοµατικής Υγείας 



17.00-17.15	 ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ
• Υπουργός Υγείας Θάνος Πλεύρης
• Καθηγητής Μελέτιος Αθανάσιος Δημόπουλος, Πρύτανης ΕΚΠΑ
• Καθηγητής Εμμανουήλ Πικουλής, Κοσμήτωρ Σχολής Επιστημών Υγείας ΕΚΠΑ
• κ. Αθανάσιος Δεβλιώτης, Πρόεδρος Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας

17.15-18.45	 1ο ΜΕΡΟΣ
Προεδρείο: Εμμανουήλ Πικουλής, Φοίβος Μαδιανός
Επίδραση της περιοδοντικής νόσου στη γενική υγεία
Φοίβος Μαδιανός
Ο ρόλος της Ενδοδοντίας στη γενική υγεία
Μαρία Γεωργοπούλου
Υλικά αποκαταστάσεων και γενική υγεία
Γεώργιος Ηλιάδης
Σχέση στοματικής υγιεινής με την τερηδόνα και την οδοντική φθορά
Αφροδίτη Κακάμπουρα
Ο ρόλος της Προσθετικής στη στοματική και γενική υγεία
Στέφανος Κούρτης
Στοματοπροσωπικός πόνος: Ένα δυσβάστακτο βάρος στη γενική υγεία
και την ποιότητα ζωής
Βασίλειος Ψάρρας
Γηροδοντιατρική και υγιής γήρανση
Αναστασία Κοσιώνη

19.00-20.30	 2ο ΜΕΡΟΣ
Προεδρείο: Μελέτιος Αθανάσιος Δημόπουλος, Νικόλαος Γ. Νικητάκης
Στοματικές εκδηλώσεις συστηματικών νοσημάτων
Νικόλαος Νικητάκης
Η συνδρομή της διαγνωστικής και ακτινολογίας στόματος στη γενική υγεία
Χρίστος Αγγελόπουλος
Καρκίνος στόματος
Χρήστος Περισανίδης
Ογκολογικός ασθενής και στοματική υγεία
Εμμανουήλ Βάρδας
Η συνεισφορά της πρόληψης στη διατήρηση της στοματικής υγείας
Αργυρώ Πολυχρονοπούλου
Η Παιδοδοντιατρική στην υπηρεσία της στοματικής και γενικής υγείας του παιδιού
Σωτηρία Γκιζάνη
Τα οφέλη της ορθοδοντικής θεραπείας
Σήφης Σηφακάκης

20.30	 ΛΗΞΗ WEBINAR - ΣΥΖΗΤΗΣΗ

Τετάρτη 6 Απριλίου 2022



Αγγελόπουλος Χρίστος	 Καθηγητής, Διευθυντής Κλινικής Διαγνωστικής και Ακτινολογίας Στόματος, Τμήμα Οδοντιατρικής 
ΕΚΠA

Βάρδας Εμμανουήλ	 Επίκ. Καθηγητής Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, Υπεύθυνος Μονάδας Αντιμετώπισης Ογκολογικού 
Ασθενούς, Κλινική Στοματολογίας & Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠΑ

Γεωργοπούλου Μαρία	 Καθηγήτρια, Διευθύντρια Εργαστηρίου Ενδοδοντίας, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Γκιζάνη Σωτηρία	 Αναπλ. Καθηγήτρια, Διευθύντρια Εργαστηρίου Παιδοδοντιατρικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Δεβλιώτης Αθανάσιος	 Πρόεδρος Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας

Δημόπουλος Μελέτιος	 Πρύτανης ΕΚΠΑ & Καθηγητής Θεραπευτικής-Αιματολογίας-Ογκολογίας, Θεραπευτική
  -Αθανάσιος	 Κλινική Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, ΓΝΑ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»

Ηλιάδης Γεώργιος	 Καθηγητής, Διευθυντής Εργαστηρίου Βιοϋλικών, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Κακάμπουρα Αφροδίτη	 Καθηγήτρια, Διευθύντρια Εργαστηρίου Οδοντικής Χειρουργικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Κοσιώνη Αναστασία	 Καθηγήτρια Γηροδοντιατρικής, Εργαστήριο Προσθετικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Κούρτης Στέφανος	 Αναπληρωτής Καθηγητής, Διευθυντής Εργαστηρίου Προσθετικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Μαδιανός Φοίβος	 Πρόεδρος Τμήματος Οδοντιατρικής ΕΚΠA, Καθηγητής Περιοδοντολογίας

Νικητάκης Νικόλαος	 Αναπληρωτής Πρόεδρος Τμήματος Οδοντιατρικής ΕΚΠA, Καθηγητής, Διευθυντής Κλινικής Στο-
ματολογίας & Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής

Περισανίδης Χρήστος	 Καθηγητής, Διευθυντής Κλινικής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής, Τμήματος 
Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Πικουλής Εμμανουήλ	 Κοσμήτωρ Σχολής Επιστημών Υγείας, ΕΚΠΑ, Καθηγητής Χειρουργικής, Ιατρική Σχολή ΕΚΠΑ

Πλεύρης Θάνος	 Υπουργός Υγείας

Πολυχρονοπούλου Αργυρώ	 Καθηγήτρια, Διευθύντρια Εργαστηρίου Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής, Τμήμα Οδο-
ντιατρικής ΕΚΠA

Σηφακάκης Σήφης	 Επίκ. Καθηγητής, Εργαστήριο Ορθοδοντικής, Τμήμα Οδοντιατρικής ΕΚΠA

Ψάρρας Βασίλειος	 Επικ. Καθηγητής, Διευθυντής Κλινικής Αντιμετώπισης Στοματοπροσωπικού Πόνου, Τμήμα Οδοντι-
ατρικής ΕΚΠA

Συμμετέχοντες


